

2019年2月期 第3四半期 決算参考資料

2019年1月9日

ユナイテッド・スーパーマーケット・ホールディングス(株)

(単位:百万円、%)

1. 決算概要(連結)

| | 前期 (2018年2月期第3四半期) | | 当期 (2019年2月期第3四半期) | | | |
|----------------------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|-------|-------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 514,159 | 102.2 | 519,312 | 102.2 | 101.0 | 5,153 |
| 売上高 | 503,225 | 100.0 | 508,038 | 100.0 | 101.0 | 4,813 |
| 売上総利益 | 141,948 | 28.2 | 144,877 | 28.5 | 102.1 | 2,929 |
| 営業収入 | 10,933 | 2.2 | 11,273 | 2.2 | 103.1 | 340 |
| 営業総利益 | 152,882 | 30.4 | 156,151 | 30.7 | 102.1 | 3,269 |
| 販管費 | 145,639 | 28.9 | 148,452 | 29.2 | 101.9 | 2,813 |
| 営業利益 | 7,243 | 1.4 | 7,699 | 1.5 | 106.3 | 456 |
| 経常利益 | 7,439 | 1.5 | 7,983 | 1.6 | 107.3 | 543 |
| 税金等調整前 四半期純利益 | 5,948 | 1.2 | 7,399 | 1.5 | 124.4 | 1,451 |
| 法人税等合計 | 2,382 | 0.5 | 3,219 | 0.6 | 135.2 | 837 |
| 非支配株主に帰属する 四半期純利益 | 0 | 0.0 | 19 | 0.0 | - | 19 |
| 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | 3,565 | 0.7 | 4,159 | 0.8 | 116.7 | 593 |

2. 既存店前年比の状況

(単位:%)

| | | 第2四半期累計 (3~8月) | | | 第3四半期累計 (3~11月) | | |
|-----------------------------|-----|-------------------|-------|-------|--------------------|-------|-------|
| | | 9月 | 10月 | 11月 | 9月 | 10月 | 11月 |
| U.S.M.Holdings㈱ (3社単純合算) | 売上高 | 98.9 | 100.6 | 99.1 | 98.0 | 99.0 | 99.0 |
| | 客数 | 98.3 | 97.2 | 101.3 | 99.0 | 98.5 | 98.5 |
| | 客単価 | 100.7 | 103.5 | 97.9 | 99.1 | 100.5 | 100.5 |
| ㈱マルエツ | 売上高 | 99.1 | 100.3 | 99.2 | 97.4 | 99.0 | 99.0 |
| | 客数 | 98.1 | 96.2 | 100.8 | 98.4 | 98.2 | 98.2 |
| | 客単価 | 101.0 | 104.2 | 98.5 | 99.0 | 100.9 | 100.9 |
| ㈱カスミ | 売上高 | 98.2 | 100.7 | 98.7 | 98.7 | 98.6 | 98.6 |
| | 客数 | 98.2 | 98.9 | 101.9 | 99.8 | 98.8 | 98.8 |
| | 客単価 | 100.0 | 101.9 | 96.9 | 98.9 | 99.7 | 99.7 |
| マックスバリュ関東㈱ | 売上高 | 101.9 | 101.8 | 100.9 | 99.2 | 101.5 | 101.5 |
| | 客数 | 99.8 | 96.7 | 102.0 | 99.1 | 99.6 | 99.6 |
| | 客単価 | 102.2 | 105.2 | 99.0 | 100.1 | 101.9 | 101.9 |

3. 商品別売上高・荒利率の状況(単体 単純合算)

(単位:百万円、%)

| 2019年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | | (ご参考)主な商品カテゴリー |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-----|------------------------|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 | |
| 生鮮食品計 | 232,126 | 46.0 | 101.8 | 28.5 | 0.2 | 鮮魚・精肉・青果・デリカ・インスタペーカリー |
| 一般食品計 | 252,759 | 50.1 | 100.4 | 26.1 | 0.4 | 一般食品・日配食品・菓子・酒・たばこ |
| 生活用品計 | 19,450 | 3.9 | 97.8 | 29.7 | 0.6 | 衣料品・雑貨 |
| その他 | 169 | 0.0 | 96.2 | 9.0 | 0.2 | ギフト・ギフト券等 |
| 合計 | 504,505 | 100.0 | 100.9 | 27.3 | 0.3 | |

※上記数値は3社(株)マルエツ・(株)カスミ・マックスバリュ関東(株)単体の単純合算。(連結決算数値とは異なります。)

4. 出店状況

(単位:店舗)

| | 2018年2月期 期末 | 新店 | 閉店 | 増減 | 2019年2月期 第3四半期末 |
|--------------|----------------|----|----|----|--------------------|
| (株)マルエツ | 292 | 6 | 3 | 3 | 295 |
| (株)カスミ | 185 | 5 | 3 | 2 | 187 |
| マックスバリュ関東(株) | 34 | 0 | 0 | 0 | 34 |
| 合計 | 511 | 11 | 6 | 5 | 516 |

※中国江蘇省2店舗を含んでおりません。

(2019年2月期第3四半期末の「増減」は、2018年2月期末との対比で算出)

5. 新店、閉店の状況

【新店】㈱マルエツ 6店舗

| 店舗名 | 開店日 | 住所 |
|----------------------|-------|---------|
| ①マルエツ 湊の口店 | 3月22日 | 神奈川県川崎市 |
| ②マルエツ アクロスプラザ坂戸店 | 3月30日 | 埼玉県坂戸市 |
| ③マルエツ 都立家政駅前店 | 4月13日 | 東京都中野区 |
| ④マルエツ フォレストモール印西牧の原店 | 4月20日 | 千葉県印西市 |
| ⑤マルエツ 流山おおたかの森店 | 4月27日 | 千葉県流山市 |
| ⑥マルエツ 志木幸町店 | 9月21日 | 埼玉県志木市 |

【新店】㈱カスミ 5店舗

| 店舗名 | 開店日 | 住所 |
|---------------------|--------|------------|
| ①フードマーケットカスミ 富士見ヶ丘店 | 3月1日 | 茨城県つくばみらい市 |
| ②カスミ 南町店 | 5月14日 | 茨城県水戸市 |
| ③フードスクエアカスミ 水戸堀町店 | 6月8日 | 茨城県水戸市 |
| ④カスミ 筑波大学店 | 10月1日 | 茨城県つくば市 |
| ⑤フードマーケットカスミ 土浦中神立店 | 11月16日 | 茨城県土浦市 |

【閉店】㈱マルエツ 3店舗

| 店舗名 | 閉店(最終営業)日 |
|-------------|-----------|
| ①マルエツ 目黒店 | 4月22日 |
| ②マルエツ 上尾平塚店 | 8月26日 |
| ③マルエツ 福川店 | 9月9日 |

【閉店】㈱カスミ 3店舗

| 店舗名 | 閉店(最終営業)日 |
|------------------|-----------|
| ①フードオフストッカー 渡里店 | 5月27日 |
| ②カスミ つくばアッセ店 | 9月30日 |
| ③フードオフストッカー 神立西店 | 11月4日 |

6. 各事業会社の状況

※「第3四半期累計」は、当該期の「3月～11月」数値を記載しています。

(単位:百万円、%)

| ●(株)マルエツ 【単体】 | 2018年2月期 第3四半期累計 | | 2019年2月期 第3四半期累計 | | | |
|------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------|-------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 279,051 | 102.0 | 280,240 | 102.0 | 100.4 | 1,188 |
| 売上高 | 273,699 | 100.0 | 274,824 | 100.0 | 100.4 | 1,124 |
| 売上総利益 | 75,115 | 27.4 | 76,786 | 27.9 | 102.2 | 1,670 |
| 営業収入 | 5,351 | 2.0 | 5,415 | 2.0 | 101.2 | 64 |
| 営業総利益 | 80,466 | 29.4 | 82,202 | 29.9 | 102.2 | 1,735 |
| 販管費 | 76,366 | 27.9 | 78,088 | 28.4 | 102.3 | 1,722 |
| 営業利益 | 4,100 | 1.5 | 4,113 | 1.5 | 100.3 | 12 |
| 経常利益 | 4,111 | 1.5 | 4,121 | 1.5 | 100.2 | 10 |
| 税引前四半期純利益 | 3,338 | 1.2 | 3,886 | 1.4 | 116.4 | 548 |
| 法人税等合計 | 1,057 | 0.4 | 1,558 | 0.6 | 147.4 | 500 |
| 四半期純利益 | 2,281 | 0.8 | 2,328 | 0.8 | 102.1 | 47 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 2019年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-----|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 |
| 生鮮食品計 | 130,859 | 47.6 | 101.2 | 27.5 | 0.3 |
| 一般食品計 | 130,497 | 47.5 | 100.0 | 28.0 | 0.7 |
| 生活用品計 | 13,351 | 4.9 | 96.7 | 31.6 | 0.8 |
| その他 | 115 | 0.0 | 95.1 | 4.6 | 0.3 |
| 合計 | 274,824 | 100.0 | 100.4 | 27.9 | 0.5 |

※3社とも、前期の商品区分を
今期実績に置き換えて表示しています。

(単位:百万円、%)

| ●(株)カスミ 【単体】 | 2018年2月期 第3四半期累計 | | 2019年2月期 第3四半期累計 | | | |
|-----------------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------|-------|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 199,935 | 102.9 | 203,267 | 103.0 | 101.7 | 3,332 |
| 売上高 | 194,280 | 100.0 | 197,360 | 100.0 | 101.6 | 3,079 |
| 売上総利益 | 51,826 | 26.7 | 52,785 | 26.7 | 101.8 | 958 |
| 営業収入 | 5,654 | 2.9 | 5,907 | 3.0 | 104.5 | 252 |
| 営業総利益 | 57,481 | 29.6 | 58,692 | 29.7 | 102.1 | 1,211 |
| 販管費 | 54,367 | 28.0 | 55,124 | 27.9 | 101.4 | 757 |
| 営業利益 | 3,114 | 1.6 | 3,568 | 1.8 | 114.6 | 454 |
| 経常利益 | 3,350 | 1.7 | 3,820 | 1.9 | 114.0 | 470 |
| 税引前四半期純利益 | 2,631 | 1.4 | 4,553 | 2.3 | 173.1 | 1,922 |
| 法人税等合計 | 985 | 0.5 | 1,780 | 0.9 | 180.6 | 794 |
| 四半期純利益 | 1,645 | 0.8 | 2,772 | 1.4 | 168.5 | 1,127 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 2019年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | |
|---------------------|---------|-------|-------|------|-------|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 |
| 生鮮食品計 | 89,810 | 45.5 | 102.3 | 30.1 | △ 0.2 |
| 一般食品計 | 103,399 | 52.4 | 101.0 | 23.8 | 0.1 |
| 生活用品計 | 4,095 | 2.1 | 101.2 | 25.5 | 0.6 |
| その他 | 54 | 0.0 | 98.6 | 18.2 | △ 0.4 |
| 合計 | 197,360 | 100.0 | 101.6 | 26.7 | - |

(単位:百万円、%)

| ●マックスバリュ関東(株) 【単体】 | 2018年2月期 第3四半期累計 | | 2019年2月期 第3四半期累計 | | | |
|-----------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|-------|-----|
| | 実績 | 売上比 | 実績 | 売上比 | 前期比 | 前期差 |
| 営業収益 | 32,238 | 101.2 | 32,717 | 101.2 | 101.5 | 479 |
| 売上高 | 31,841 | 100.0 | 32,320 | 100.0 | 101.5 | 479 |
| 売上総利益 | 8,047 | 25.3 | 8,223 | 25.4 | 102.2 | 176 |
| 営業収入 | 396 | 1.2 | 396 | 1.2 | 100.0 | 0 |
| 営業総利益 | 8,444 | 26.5 | 8,620 | 26.7 | 102.1 | 176 |
| 販管費 | 8,520 | 26.8 | 8,558 | 26.5 | 100.5 | 38 |
| 営業利益 | △ 75 | △ 0.2 | 61 | 0.2 | - | 137 |
| 経常利益 | △ 79 | △ 0.2 | 60 | 0.2 | - | 139 |
| 税引前四半期純利益 | △ 79 | △ 0.2 | 60 | 0.2 | - | 139 |
| 法人税等合計 | 6 | 0.0 | 25 | 0.1 | 401.0 | 19 |
| 四半期純利益 | △ 85 | △ 0.3 | 35 | 0.1 | - | 120 |

【単体;商品別売上高・荒利率の状況】

(単位:百万円、%)

| 2019年2月期 第3四半期累計 | 売上高 | | | 荒利率 | |
|---------------------|--------|-------|-------|------|-----|
| | 実績 | 構成比 | 前年比 | 実績 | 前年差 |
| 生鮮食品計 | 11,456 | 35.4 | 104.1 | 25.7 | 0.2 |
| 一般食品計 | 18,861 | 58.4 | 100.3 | 25.2 | 0.2 |
| 生活用品計 | 2,002 | 6.2 | 98.9 | 26.4 | 0.2 |
| その他 | - | - | - | - | - |
| 合計 | 32,320 | 100.0 | 101.5 | 25.4 | 0.1 |

以上